Præterea, (quod retro docuimus) exterior satisfactio in præcepto est, cū sit ad salutem necessaria: ergo qui ad aliam vitā remittit satisfactioē, reus peccati mortalis efficitur.

Nec aliud intelligēdū est (quod alias sepe cōmemorauimus) in lege noua factū esse, nisi vt quā pœnitentiā tenebatur peccator in delicti cōpensationē deo præstare, eam præstet sacerdoti dei vices habēti. Quo fieri, vt si in nature lege, vel scripta, homines exteriorem satisfactioē exhibere pro peccatis tenebantur, teneantur etiam in lege euangelica eandem exhibere ad sacerdotū arbitriū, quibus deus huiusmodi iudiciū delegauit.

Age verò, quē dolorē de peccatis, quē animū emēdandi vitā ille habet, qui pœnitentiā iustā & equā iniūctā à iudice dei locū habēte, nec vult acceptare, nec implere? Quā rursū humilitate accedit iudicādus, qui iudicis sententiā iustā equitateq; plenā negligere nō veretur? Cumq; etiā vel iudicis arbitri, quē tua voluntate delegeris, iustæ sententiæ nolle parere iniquum sit ac iudici quoq; arbitro iniuriū, quid ni sit iniquum pariter & iniuriū iudici non arbitro, sed diuinā auctoritate substituto nolle obedire, cū iustam sententiā proferi?

Præterea etiam, vt sacramētū hoc medicinale esset, nō itē iudiciale, vel etiā tūc absurdū esset. libere pronūciare, nō obligari pœnitētē ad parēdū sacerdoti in remediis curationis: quod perinde esset atq; diceretur, non oportere ægotū medico obtemperare, salubriter præcipienti. At, satisfactio sacramentalis sicut

est in compensationem iniuriæ factæ deo, ita etiam in medicina spiritalis ægritudinis. Quocirca: intollerabilis opinio est, quæ peccatorem ab obligatione satisfactionis sacramentalis absolvit

Nos autem admirari satis non possumus, quid causæ fuerit hominibus doctis, ut non rem modo, verum etiam nomen satisfactionis excluderint: satisfactio enim nomen iustitiæ est: atque hoc loco sanè iustitiæ eius quæ deo pro culpis pœnas debitas solvimus. Quòd si iure iusta atque debita, Christi & vicariorum eius iudicia non amplectimur impuneque licet eorum sententias reiicere, profecto (ut diximus) satisfactionis & res, & nomen aboletur: aboleturque proinde omnis obligatio, quæ ad standum parèdumq; iudiciis humana ratione constituitur. Illud vero, quod nobis obiiciunt contrariæ opinionis assertores, indignum est ut à nobis refellatur: & tempus postulat ut finem iam dicèdi faciamus: nam elatus studio res multas atq; magnas explicandi, longior quidem fui, nō inficior, sed erat tamè difficile, argumentum tantū, itaq; præclarum in choatum relinquere. Quod si pro dignitate vestra mihi tractatum non est, veniam obsecro detis viri humanissimi. sin autem aliqua ex parte dignitati vestræ fecimus satisfactis, id omnes Deo optima, maximo acceptum referemus. In cuius gloriam pœnitentiam siue virtutem, seu sacramentum & ad salutis finem & ex præcepto quoq; dei peculiari necessariam esse, hæctenus dictum sit.